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Kennzahlen der comdirect Gruppe

 
Kunden, betreutes Kundenvermögen und wesentliche Produkte

2018 
30.9.

2017 
31.12.

Veränderung 
in %

comdirect Gruppe*
Kunden Anzahl 3.513.080 3.337.580 5,3 
Depots Anzahl 2.224.618 2.076.195 7,1 
Betreutes Kundenvermögen in Mio. € 97.959 91.373 7,2 
– davon: Depotvolumen in Mio. € 73.250 69.118 6,0 
– davon: Einlagevolumen in Mio. € 24.709 22.254 11,0 
Geschäftssegment Business-to-Customer (B2C)
Kunden Anzahl 2.445.866 2.286.182 7,0 
Depots Anzahl 1.336.058 1.202.203 11,1 
Girokonten Anzahl 1.513.715 1.430.877 5,8 
Betreutes Kundenvermögen in Mio. € 65.409 59.019 10,8 
– davon: Depotvolumen in Mio. € 41.099 37.094 10,8 
– davon: Einlagevolumen in Mio. € 24.310 21.924 10,9 
Kreditvolumen in Mio. € 572 447 28,0

Orders und Ordervolumen (B2C) 1.1.-30.9. 1.1.-30.9.
Ausgeführte Orders Anzahl 15.934.429 12.314.518 29,4
Durchschnittliche Orderhäufigkeit je Depot Anzahl 16,7 15,1 10,6 
Ordervolumen je ausgeführte Order1) in € 4.902 5.071 – 3,3 

Ergebniskennzahlen 1.1.-30.9. 1.1.-30.9.
Fortgesetzte Aktivitäten
Provisionsüberschuss in Tsd. € 155.549 139.093 11,8
Zinsüberschuss vor Risikovorsorge in Tsd. € 87.376 71.353 22,5
Verwaltungsaufwendungen in Tsd. € 198.837 171.939 15,6
Cost-Income-Ratio	 in % 78,5% 74,0% –
Ergebnis vor Steuern in Tsd. € 53.350 62.387 – 14,5
Nicht fortgesetzte Aktivitäten	
Ergebnis vor Steuern in Tsd. € 10.920 10.066 8,5
comdirect Gruppe*
Ergebnis vor Steuern in Tsd. € 64.270 72.453 – 11,3
Konzernüberschuss in Tsd. € 47.317 56.188 – 15,8
Ergebnis je Aktie in € 0,34 0,40 – 15,0
Return on Equity vor Steuern (annualisiert) 2) in % 13,7 16,3 –
Return on Equity nach Steuern (annualisiert) 3) in % 10,1 12,7 –

Bilanzkennzahlen 30.9. 31.12.
Bilanzsumme in Mio. € 25.480 23.033 10,6
Eigenkapital in Mio. € 637 639 – 0,3
Eigenkapitalquote 4) in % 2,5 2,7 –

Aufsichtsrechtliche Kennzahlen nach CRR/CRD IV 5) 30.9. 31.12.
Risikoaktiva 6) in Mio. € 1.087 994 9,4
Anrechnungsbetrag für operationelle und andere Risiken in Mio. € 12 12 0,0
Kernkapital in Mio. € 540 470 14,9
Eigenmittel für Solvabilitätszwecke in Mio. € 540 470 14,9
Eigenmittelquote 7) in % 43,5 40,9 –

Mitarbeiterkennzahlen* 30.9. 31.12.
Mitarbeiter Anzahl 1.486 1.443 3,0
Mitarbeiter auf Vollzeitbasis Anzahl 1.343,2 1.295,4 3,7

* 	 comdirect Gruppe, bestehend aus B2C: im Wesentlichen comdirect bank AG (hier als fortgesetzte Aktivität nach IFRS 5) und B2B: ebase GmbH (nicht fortgesetzte Aktivität 
nach IFRS 5); Beiträge der ehemaligen onvista Gruppe ab Closing (3. April 2017)

1) 	exklusive CFD-Trades
2) Ergebnis vor Steuern/durchschnittliches Eigenkapital (exklusive Neubewertungsrücklage) in der Berichtsperiode
3) Ergebnis nach Steuern/durchschnittliches Eigenkapital (exklusive Neubewertungsrücklage) in der Berichtsperiode
4) Eigenkapital (exklusive Neubewertungsrücklage)/Bilanzsumme
5) �Diese Kennziffern wurden auf Grundlage interner Berechnungen ermittelt; die Veröffentlichung erfolgt freiwillig ohne Meldung an die Aufsichtsbehörde auf Basis nationaler 

und europäischer Umsetzungsregeln. Die Werte basieren auf einem aufsichtsrechtlichen Konsolidierungskreis, der ausschließlich für Vergleichszwecke gebildet wurde.
6) Risikogewichtete Positionswerte unter Berücksichtigung von Artikel 113 Absatz 6 CRR (Nullgewichtung von Intragruppenforderungen)
7) Eigenmittel für Solvabilitätszwecke/(Risikoaktiva + 12,5 x Anrechnungsbeträge für operationelle und andere Risiken)
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Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre,
liebe Freunde von comdirect,

comdirect wurde vor Kurzem zum zweiten Mal in Folge als Bester Broker 
ausgezeichnet (brokervergleich.de: Bester Online-Broker 2018). Wir 
freuen uns sehr darüber, dass unsere Produkte und Services überzeugen 
und wir damit auf dem besten Weg sind, die erste Adresse für das 
Sparen, Anlegen und Handeln mit Wertpapieren zu werden und der 
smarte Finanzbegleiter für die Generation Mobile zu sein. 

Das starke Neukundenwachstum in den letzten 9 Monaten bestätigt uns 
darin ebenfalls. Im 3. Quartal konnten wir das B2C-Wachstum sogar 
nochmals beschleunigen. Seit Jahresbeginn haben wir rund 160 Tsd. 
Netto-Neukunden gewonnen, wovon fast 134 Tsd. neue Depot-Kunden 

sind. Damit ist unser organisches B2C-Wachstum doppelt so hoch wie im Vorjahreszeitraum. Das 
zeigt einmal mehr: comdirect ist eine Wachstumscompany. 

Nach 9 Monaten haben wir ein gutes Konzernergebnis vor Steuern in Höhe von 64,3 Mio. Euro erzielt. 
Der Zinsüberschuss hat sich mittlerweile auf einem neuen guten Niveau stabilisiert und liegt nach  
3 Quartalen mit 86,2 Mio. Euro klar über dem Vorjahreswert. Auch der Provisionsüberschuss hat sich 
gegenüber dem Vorjahr auf 155,5 Mio. Euro erhöht. Für das Gesamtjahr 2018 halten wir unverändert 
an der zum Halbjahr kommunizierten Ergebniserwartung fest.

Im 3. Quartal dieses Jahres haben wir wieder neue Produkte auf den Markt gebracht und verstärkt in 
Technologie investiert.

Mit Produkten wie cominvest und Motiv-Investing unterstützen wir unsere Kunden beim Vermögens
aufbau mit Wertpapieren. cominvest Kunden können neuerdings mit Hilfe von Sparplänen ab  
100 Euro bereits im Robo-Advisory anlegen. Mit Motiv-Investing können Kunden ganz einfach in ihre 
Wunsch-Themen investieren. Zu bereits bekannten Themen wie Nachhaltigkeit oder Technologie sind 
hier im 3. Quartal die Bereiche Robotics und Biotechnologie neu hinzugekommen. 

Wir unterstützen unsere Kunden aber nicht nur beim Vermögensaufbau mit Wertpapieren. Als 
smarter Finanzbegleiter bieten wir mehr als nur ein Bankkonto und helfen unseren Kunden auch 
dabei, ihre Ausgabenseite zu optimieren. Mit Mehrwert-Produkten wie sparCheck finden wir für 
unsere Kunden den günstigsten Strom- und Gasanbieter. 

Aber nicht nur die Ausgabenseite unserer Kunden haben wir im Blick – auch unsere eigene. Um unser 
Wachstum noch kosteneffizienter zu gestalten und die Skalierbarkeit des Geschäftsmodells von 
comdirect weiter zu erhöhen, setzen wir zukünftig verstärkt auf den Einsatz von Künstlicher Intelli
genz (KI). Dabei kommen hybride Chatbot-Modelle, welche den persönlichen Kundenkontakt unserer 
Kundenbetreuer unterstützen genauso zum Einsatz wie Robotic Process Automation (RPA). Mittels 
RPA werden hochstandardisierte Bearbeitungsprozesse, wie z. B. Limitänderung der girocard, völlig 
eigenständig und automatisiert durchgeführt.

Es ist uns eben nicht nur wichtig, dass wir wachsen, sondern auch wie wir wachsen – nämlich  
weiterhin profitabel. Dafür werden wir bei comdirect intelligente Technologien zunehmend in unsere 
Geschäftsprozesse integrieren. 

Herzliche Grüße – und nutzen auch Sie für Ihre (Wunsch-)Geldanlage den besten Broker

Ihr Arno Walter
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Entwicklung der comdirect Gruppe  
im Neunmonatszeitraum

Vorbemerkung  

Die Neunmonatsmitteilung der comdirect Gruppe zum 30. September 2018 wurde entsprechend der 
Börsenordnung der Frankfurter Wertpapierbörse (FWB) aufgestellt. Die angewandten Bilanzierungs- 
und Bewertungsmethoden sind im Vergleich zum 31. Dezember 2017 grundsätzlich unverändert. 

Aufgrund der am 10. Juli 2018 vereinbarten Veräußerung der European Bank for Financial Services 
GmbH (ebase) ist im Zwischenabschluss zum 30. September 2018 nach IFRS 5 zwischen fortge
setzten und nicht fortgesetzten Aktivitäten zu unterscheiden. Die Beiträge von ebase werden dabei  
den nicht fortgesetzten Aktivitäten zugeordnet. Die Vorjahreswerte wurden in der Gewinn- und 
Verlustrechnung entsprechend angepasst. Ausführliche Erläuterungen hierzu finden sich im Zwischen
finanzbericht zum 30. Juni 2018. Die Geschäftssegmente B2C und B2B (ebase) sind weitgehend 
deckungsgleich mit den fortgesetzten und nicht fortgesetzten Aktivitäten. Abweichungen ergeben sich 
aufgrund der Vorschriften des IFRS 5. Zum Beispiel dürfen keine planmäßigen Abschreibungen auf 
langfristige Vermögenswerte aus den nicht fortgesetzten Aktivitäten vorgenommen werden.

Der Verkauf steht noch unter dem Vorbehalt der Genehmigung durch die Bankenaufsichtsbehörde 
sowie der Erfüllung der vertraglich vereinbarten Vollzugskonditionen. Der Zeitpunkt des Vollzugs ist 
aus heutiger Sicht unsicher und nicht durch comdirect beeinflussbar.

Die erstmalige Anwendung neuer Rechnungslegungsstandards, insbesondere des IFRS 9 „Finanz
instrumente“, hatte keine grundlegenden Auswirkungen auf die Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage 
der comdirect Gruppe.

Geschäftsverlauf  

Die comdirect Gruppe hat im 3. Quartal 2018 ein nochmals höheres Wachstumstempo angeschlagen 
als in den ersten 6 Monaten und unterstützt durch verstärkte Wachstumsinvestitionen rund 67 Tsd. 
Kunden hinzugewonnen. Im Neunmonatszeitraum erhöhte sich die Kundenzahl um 5,3 % auf 3.513 Tsd. 
Der Anstieg beruhte vorwiegend auf dem Geschäftssegment B2C, in dem die Kundenzahl gegenüber 
dem Jahresende 2017 um 7,0 % bzw. rund 160 Tsd. auf 2.446 Tsd. gesteigert wurde. 

Mit den forcierten Wachstumsinvestitionen, die sich im Anstieg der Sachaufwendungen insbesondere 
im 2. und 3. Quartal widerspiegeln, verwendet comdirect bereits im laufenden Geschäftsjahr einen Teil 
des erwarteten Einmalertrags aus dem vereinbarten Verkauf von ebase, um den Wachstumskurs 
weiter zu beschleunigen und damit die zukünftige Profitabilität der Bank zu sichern.  

Aufgrund der mit den Wachstumsinvestitionen verbundenen zusätzlichen Aufwendungen lag das 
Ergebnis vor Steuern aus den fortgesetzten Aktivitäten mit 53,4 Mio. Euro unter dem Vorjahreswert 
(62,4 Mio. Euro). Das spürbare Wachstum der Gesamterträge aus fortgesetzten Aktivitäten wurde 
durch den Anstieg der Verwaltungsaufwendungen überkompensiert. Einschließlich des Ergebnisses vor 
Steuern aus nicht fortgesetzten Aktivitäten von 10,9 Mio. Euro (Vorjahr 10,1 Mio. Euro) erzielte die 
comdirect Gruppe ein Konzernergebnis vor Steuern in Höhe von 64,3 Mio. Euro (Vorjahr 72,5 Mio. Euro). 
Damit bildete sich auch der Return on Equity (RoE) vor Steuern auf 13,7 % zurück (Vorjahr 16,3 %).

Für das Gesamtjahr 2018 erwartet die comdirect Gruppe, inklusive des positiven Einmalertrags aus 
dem Verkauf von ebase und der forcierten Wachstumsinvestitionen, unverändert ein Konzernergebnis 
vor Steuern in Höhe von rund 145 Mio. Euro und einen RoE vor Steuern in Höhe von rund 22 %.
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Geschäfts- und Ertragslage

Wachstum des Geschäftssegments B2C
Die starke Erhöhung der Kundenzahl ging auch im 3. Quartal mit zahlreichen Depoteröffnungen einher. 
Die Gesamtzahl der Depots legte gegenüber dem Jahresende 2017 um 11,1 % zu. Das betreute Kunden-
vermögen wuchs im selben Zeitraum um 10,8 % und erreichte ein Allzeithoch von 65,4 Mrd. Euro. Ebenso 
erhöhte sich das Depotvolumen um 10,8 %, überschritt damit erstmals die Marke von 40 Mrd. Euro und 
betrug zum Stichtag 41,1 Mrd. Euro. Die moderat negativen Kurswerteffekte wurden durch einen 
Rekord-Nettomittelzufluss in Höhe von 7,1 Mrd. Euro (Vorjahr 4,9 Mrd. Euro) deutlich überkompen-
siert. Die Zahl der ausgeführten B2C-Orders übertraf mit 15,9 Mio. den Vergleichswert 2017 (12,3 Mio.), 
was vorwiegend auf organisches Wachstum zurückzuführen war.

Der Anstieg des Einlagevolumens auf 24,3 Mrd. Euro (Vorjahr 21,9 Mrd. Euro) entfiel zum großen Teil 
auf Girokonten sowie Wertpapier- und Verrechnungskonten. Das Volumen im Kreditgeschäft nahm 
im Vergleich zum Jahresultimo 2017 (447 Mio. Euro) um 28,0 % auf 572 Mio. Euro zu. Der Anstieg 
beruhte vorwiegend auf Wertpapier- und Ratenkrediten. Daneben wirkte sich auch die verstärkte 
Nutzung von Dispositionskrediten und Kreditkarten aus. 

Ergebnis vor Steuern aus fortgesetzten Aktivitäten 
Das Ergebnis vor Steuern aus fortgesetzten Aktivitäten belief sich im Neunmonatszeitraum auf  
53,4 Mio. Euro (Vorjahr 62,4 Mio. Euro). Der annualisierte RoE vor Steuern lag bei 11,8 % (Vorjahr 14,5 %).

Kunden des Geschäftssegments B2C  
(in Tsd.)

31.12.2017 30.9.2018  

2.286 2.446

Depot- und Einlagevolumen  
des Geschäftssegments B2C
(in Mrd. Euro)

59,0

31.12.2017

65,4

30.9.2018

21,9
24,3

Einlagevolumen
Depotvolumen

41,1

37,1

12.918 12.247

DAX-Indexstand zum 
Stichtag
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Entwicklung der Gesamterträge aus fortgesetzten Aktivitäten 
Der Anstieg der Gesamterträge um 7,6 % auf 252,2 Mio. Euro (Vorjahr 234,3 Mio. Euro) beruhte auf 
der positiven Entwicklung sowohl des Zins- als auch des Provisionsüberschusses. 

Der gestiegene Zinsüberschuss vor Risikovorsorge in Höhe von 87,4 Mio. Euro (Vorjahr 71,4 Mio. Euro) 
ging auf Volumeneffekte im Einlagen- und Kreditgeschäft und die moderate Anpassung der Anlage-
strategie zurück. Die Nettozuführungen zur Risikovorsorge in Höhe von – 1,2 Mio. Euro (Vorjahr Netto- 
auflösungen von 1,8 Mio. Euro) spiegeln unter anderem höhere Portfoliowertberichtigungen im Zuge 
des wachsenden Kreditgeschäfts wider. Gegenläufig wirkte sich die Überarbeitung der Parameter im 
Risikomodell aus. Nach Risikovorsorge lag der Zinsüberschuss bei 86,2 Mio. Euro (Vorjahr 73,2 Mio. Euro).

Der Provisionsüberschuss verbesserte sich um 11,8 % auf 155,5 Mio. Euro (Vorjahr 139,1 Mio. Euro). 
Organisches Wachstum und die Einbeziehung der ehemaligen onvista Gruppe über 3 Quartale kamen 
dabei ebenso zum Tragen wie die im Vorjahr erfolgte vertragliche Neugestaltung bei einem Kar-
tenanbieter. 

Sonstige Erträge betrugen in Summe 10,4 Mio. Euro und bewegten sich deutlich unter dem Vorjah-
reswert (22,0 Mio. Euro). Ausschlaggebend hierfür war der Rückgang des Ergebnisses aus dem 
Abgang finanzieller Vermögenswerte auf – 0,3 Mio. Euro. Das Ergebnis aus Finanzanlagen betrug im 
Vorjahreszeitraum 15,0 Mio. Euro. Das Bewertungsergebnis in Höhe von 4,4 Mio. Euro konnte diese 
Differenz nicht kompensieren. Das sonstige betriebliche Ergebnis reduzierte sich leicht auf 6,3 Mio. 
Euro (Vorjahr 7,6 Mio. Euro).

Verwaltungsaufwendungen
aus fortgesetzten Aktivitäten  
(in Mio. Euro)

9M 2017

198,8

9M 2018  

171,9

107,2

55,7

129,1

58,7

Personalaufwendungen Sachaufwendungen
Abschreibungen

9,1

11,0

Gesamterträge  
aus fortgesetzten Aktivitäten 
(in Mio. Euro)

234,3

9M 2017

252,2

9M 2018  

139,1

73,2

155,5

86,2

Zinsüberschuss nach Risikovorsorge Provisionsüberschuss
Sonstige Erträge

10,4

22,0

Durchschnitt 3M-EURIBOR Anzahl Kunden (B2C) in Tsd.

– 0,33 % 2.256– 0,32 % 2.446

Ausgeführte Orders (B2C) in Mio. Anzahl Vollzeitkräfte (B2C)

12,3 1.29715,9 1.343
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Entwicklung der Aufwendungen aus fortgesetzten Aktivitäten 
Die Verwaltungsaufwendungen erhöhten sich gegenüber dem Vorjahr (171,9 Mio. Euro) um 15,6 % auf 
198,8 Mio. Euro, was wesentlich auf die deutliche Zunahme der Sachaufwendungen um 22,0 Mio. 
Euro zurückgeht. War der Anstieg im ersten Vierteljahr noch vorwiegend durch die erstmalige 
Einbeziehung der ehemaligen onvista Gruppe bedingt, überwogen im 2. und 3. Quartal die auf-
wandssteigernden Effekte aus intensivierten Wachstumsinvestitionen und verstärkten Kunden
akquisitionen. Zusätzlich fielen aufgrund des gestiegenen Einlagenvolumens und einer veränderten 
Bemessungsgrundlage höhere Pflichtbeiträge zu Einlagensicherungssystemen an. Im moderaten 
Anstieg der Personalaufwendungen kam neben Gehaltsanpassungen im 2. Quartal auch die Einbe-
ziehung der ehemaligen onvista Gruppe über 9 Monate zum Ausdruck. Die Cost-Income-Ratio nahm 
auf 78,5 % zu (Vorjahr 74,0 %).

Ergebnis aus nicht fortgesetzten Aktivitäten
Die nicht fortgesetzten Aktivitäten übertrafen mit einem 
Ergebnis vor Steuern von 10,9 Mio. Euro den Vorjahres-
wert (10,1 Mio. Euro). Höheren Provisionserträgen 
standen weitgehend stabile Verwaltungsaufwendungen 
gegenüber, was vorwiegend auf die nach IFRS 5 vorge-
schriebene Einstellung planmäßiger Abschreibungen im 
Zuge des eingeleiteten Verkaufs zurückzuführen ist. 

Konzernergebnis
Die comdirect Gruppe erzielte in den ersten 9 Monaten 
2018 ein Konzernergebnis vor Steuern in Höhe von  
64,3 Mio. Euro (Vorjahr 72,5 Mio. Euro). Der Konzernüber-
schuss betrug 47,3 Mio. Euro. Damit belief sich das 
Ergebnis je Aktie auf 0,34 Euro (Vorjahr 0,40 Euro).  
Das Konzernergebnis der comdirect Gruppe, einschließ-
lich der erfolgsneutral erfassten Veränderung der Neu- 
bewertungsrücklage, lag bei 46,2 Mio. Euro (Vorjahr  
38,4 Mio. Euro).

Strategieumsetzung und 
Produktentwicklung im 3. Quartal

Als smarter Finanzbegleiter für die Generation Mobile bietet comdirect seit Juli mit sparCheck eine 
weitere Dienstleistung zur Optimierung der persönlichen Finanzen an. Kunden und weitere Interes-
sierte können mit sparCheck die Konditionen von Energieversorgern vergleichen und den Anbieter 
innerhalb weniger Minuten online wechseln.

Die digitale Vermögensverwaltung cominvest ermöglicht Bestandskunden (Mindestanlage 3.000 Euro) 
seit September den Abschluss von Sparplänen und unterstützt so weiter das Ziel, erste Adresse für 
das Sparen, Anlegen und Handeln mit Wertpapieren zu werden. Das betreute Kundenvermögen bei 
cominvest lag im 3. Quartal 2018 bei rund 400 Mio. Euro.

Konzernergebnis vor und nach Steuern  
(in Mio. Euro)

9M 2017 9M 2018  

Konzernergebnis vor 
Steuern

9.68016,3 % 13,7  %

RoE vor Steuern (annualisiert)

47,3

56,2

64,3
72,5

Konzernergebnis nach 
Steuern
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Für die Geldanlage in Themengebiete und Zukunftstrends, die der jeweiligen persönlichen Interessen-
lage und Überzeugung entsprechen, können Kunden seit Anfang 2018 auf das Motiv-Investing 
zurückgreifen. Seit dem 3. Quartal steht ein umfassendes Angebot von Fonds, ETFs und Aktien 
passend für jedes Anlagemotiv zur Verfügung – in dieser Kombination gibt es das nur bei comdirect. 
Neu hinzugekommen sind auch die Themen Robotics und Biotechnologie.

Darüber hinaus wurde die Vermarktung im Rahmen des comdirect Informers gestartet. Diese 
erfolgt durch die onvista media und beinhaltet sowohl Eigen- als auch Fremdwerbung auf der 
Website des comdirect Informers.

Ausblick 

Die comdirect Gruppe geht unter den im Konzernlagebericht 2017 getroffenen und im Zwischen
finanzbericht zum 30. Juni 2018 aktualisierten Annahmen von einer positiven Entwicklung der Wert-
treiber in den verbleibenden 3 Monaten des Jahres 2018 aus. 

Ein Abschluss der Transaktion von ebase mit anschließender Entkonsolidierung würde im Konzern
ergebnis vor Steuern erwartungsgemäß zu einem positiven Einmalertrag vor Steuern in Höhe von 
mindestens 85 Mio. Euro führen. Die auch für das 4. Quartal geplanten Wachstumsinvestitionen im 
Geschäftssegment B2C dürften auf der anderen Seite in zusätzlichen Aufwendungen von bis zu 
30 Mio. Euro im Gesamtjahr 2018 resultieren. Auch vor dem Hintergrund dieser zusätzlich geplanten 
Wachstumsaufwendungen im Jahr 2018 verbliebe bei Vollzug der Transaktion noch im Geschäftsjahr 
2018 ein deutlich positiver Effekt auf das Konzernergebnis vor Steuern.

Auf Ebene der comdirect Gruppe, einschließlich der laufenden Ergebnisbeiträge aus nicht fortge
setzten Aktivitäten bis zur Entkonsolidierung, erwartet comdirect unter Berücksichtigung der 
zusätzlichen Wachstumsinvestitionen von bis zu 30 Mio. Euro – jedoch ohne Berücksichtigung des 
transaktionsbedingten Einmalertrags – ein Konzernergebnis vor Steuern von über 60 Mio. Euro.  
Für das 4. Quartal wird ein ausgeglichenes Konzernergebnis vor Steuern angestrebt.

Unter der Annahme eines Vollzugs der Transaktion noch im Geschäftsjahr 2018 und einem damit 
verbundenen positiven Einmalertrag von mindestens 85 Mio. Euro wird mit einem Konzernergebnis vor 
Steuern in Höhe von rund 145 Mio. Euro gerechnet. Der RoE vor und nach Steuern würde damit 
ebenfalls deutlich oberhalb des jeweiligen Wertes des Jahres 2017 liegen.

Die für das Geschäftssegment B2C aufgestellten Erwartungen an die Entwicklung der Trades, des 
Nettomittelfzuflusses und des betreuten Kundenvermögens sollten erreicht werden. Der Zins
überschuss aus fortgesetzten Aktivitäten wird ebenso wie der Provisionsüberschuss erwartungsgemäß 
über dem Niveau des Vorjahres auslaufen. Aufgrund der zusätzlichen Wachstumsinvestitionen werden 
die Verwaltungsaufwendungen höher ausfallen als noch im Geschäftsbericht 2017 prognostiziert und 
damit den Vorjahreswert übertreffen. Der RoE vor Steuern aus fortgesetzten Aktivitäten wird infolge-
dessen unter dem Wert des Jahres 2017 liegen. Der Zeitpunkt des Vollzugs der Transaktion ist 
aufgrund der noch offenen Vollzugsbedingungen, zum Beispiel der Zustimmung der nationalen und 
europäischen Bankenaufsicht, aus heutiger Sicht unsicher und nicht durch comdirect beeinflussbar.
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Erwartete Finanz- und Risikolage

Die Finanzlage wird – bilanziell betrachtet – auch künftig wesentlich durch das Einlagengeschäft und 
die Wiederanlage beeinflusst.

Die Risikolage der fortgesetzten Aktivitäten entspricht zum 30. September 2018 weitestgehend  
der Darstellung für die comdirect Gruppe einschließlich ebase im Geschäftsbericht 2017, da  
diese wesentlich durch das B2C-Geschäftssegment geprägt war. Der Risikobericht findet sich im 
Geschäftsbericht 2017 auf den Seiten 40 bis 54 und die Note (51) zur Risikoberichterstattung von  
Finanzinstrumenten auf den Seiten 119 bis 123, der Chancenbericht steht auf den Seiten 55 und 56 
zur Verfügung. Die comdirect Gruppe verfügt über ausreichend Risikopuffer, um selbst langanhal-
tende Phasen der Marktschwäche sicher zu überstehen. Aus heutiger Sicht sind keine realistischen 
Risiken erkennbar, die den Fortbestand der comdirect Gruppe gefährden könnten.

Nachtragsbericht 

Wesentliche Ereignisse und Entwicklungen von besonderer Bedeutung sind nach dem Stichtag  
30. September 2018 nicht eingetreten. 
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Verkürzter Konzernzwischenabschluss

Gewinn- und Verlustrechnung

Gewinn- und Verlustrechnung der comdirect Gruppe nach IFRS
Tsd. € 1.1. bis 30.9. 1.7. bis 30.9.

2018 20171) 2018 20171)

Zinserträge Effektivzinsmethode 96.198 – 33.306 –
Zinserträge sonstige 1.381 – 260 –
Summe Zinserträge 97.579 84.299 33.566 27.520
Zinsaufwendungen 10.203 12.946 3.090 4.336
Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 87.376 71.353 30.476 23.184
Risikovorsorge – 1.157 1.843 -737 1.755
Zinsüberschuss nach Risikovorsorge 86.219 73.196 29.739 24.939
Provisionserträge 189.871 162.028 59.990 56.626
Provisionsaufwendungen 34.322 22.935 12.332 9.175
Provisionsüberschuss 155.549 139.093 47.658 47.451
Bewertungsergebnis 4.447 – 1.647 –
Ergebnis aus dem Abgang von finanziellen Vermögens- 
werten zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertet – 586 – 0 –
Ergebnis aus dem Abgang von finanziellen Vermögens- 
werten erfolgsneutral zum Fair Value bewertet 291 – 43 –
Abgangs- und Bewertungsergebnis aus finanziellen  
Vermögenswerten 4.152 – 1.690 –
Handelsergebnis und Ergebnis aus Sicherungszusammen- 
hängen – – 627 – – 99
Ergebnis aus Finanzanlagen – 15.045 – 3.835
Sonstiges betriebliches Ergebnis2) 6.267 7.619 1.538 2.768
Gesamterträge2) 252.187 234.326 80.625 78.894
Personalaufwendungen2) 58.673 55.690 20.056 19.966
Sachaufwendungen2) 129.120 107.164 44.855 37.069
Abschreibungen auf Betriebs- und Geschäftsausstattung
und immaterielle Anlagewerte2) 11.044 9.085 3.807 3.465
Verwaltungsaufwendungen 198.837 171.939 68.718 60.500
Ergebnis vor Steuern aus fortgesetzten Aktivitäten 53.350 62.387 11.907 18.394
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 13.889 12.909 3.119 5.123
Ergebnis nach Steuern aus fortgesetzten Aktivitäten 39.461 49.478 8.788 13.271
Ergebnis vor Steuern aus nicht fortgesetzten Aktivitäten 10.920 10.066 4.412 3.147
Ergebnis nach Steuern aus nicht fortgesetzten Aktivitäten 7.856 6.710 3.214 2.205
Konzernergebnis vor Steuern 64.270 72.453 16.319 21.541
Konzernüberschuss 47.317 56.188 12.002 15.476

1) 	Vorperioden wegen Berichterstattung nach IFRS 5 angepasst: Beiträge der ebase GmbH separat als Ergebnis aus nicht fortgesetzten Aktivitäten, Angaben zu 
	 fortgesetzten Aktivitäten ohne Beiträge der ebase.
2) Freiwillige Ausweisänderungen unter Berücksichtigung des jeweiligen Wertes aus der Vorperiode für fortgesetzte Aktivitäten. Zusätzliche Erläuterungen finden sich im 		
	 Halbjahresbericht 2018 im Anhang im Abschnitt Änderungen von Bilanzierungsmethoden – Ausweisänderungen.
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Gesamtergebnisrechnung

Gesamtergebnisrechnung der comdirect Gruppe nach IFRS
 Tsd. € 1.1. bis 30.9. 1.7. bis 30.9.

2018 20171) 2018 20171)

Konzernüberschuss 47.317 56.188 12.002 15.476
Nicht in die Gewinn- und Verlustrechnung umbuchbare Posten
– �Erfolgsneutrale Veränderung der versicherungs- 

mathematischen Gewinne/Verluste 18 178 185 – 62
– Sonstiges Periodenergebnis aus Eigenkapitalinstrumenten 1.054 – 418 –
In die Gewinn- und Verlustrechnung umbuchbare Posten
– Veränderung der Neubewertungsrücklage nach Steuern
     Erfolgsneutrale Wertänderung – 1.997 – 4.163 – 2.046 2.065
     Umbuchung in die Gewinn- und Verlustrechnung – 197 – 14.432 – 28 – 3.580
Sonstiges Periodenergebnis aus fortgesetzten Aktivitäten – 1.122 – 18.417 – 1.471 – 1.577
Sonstiges Periodenergebnis aus nicht fortgesetzten  
Aktivitäten 44 580 805 – 273
Sonstiges Periodenergebnis gesamt –1.078 – 17.837 – 666 – 1.850
Gesamtergebnis 46.239 38.351 11.336 13.626

1) 	Vorperioden wegen Berichterstattung nach IFRS 5 angepasst: Beiträge der ebase GmbH separat als Ergebnis aus nicht fortgesetzten Aktivitäten, Angaben zu 
	 fortgesetzten Aktivitäten ohne Beiträge der ebase.
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Bilanz

Bilanz der comdirect Gruppe nach IFRS
Tsd. €
Aktiva zum 30.9.2018 zum 1.1.2018* zum 31.12.2017
Barreserve 1.636.990 2.362.901 2.362.901
Forderungen an Kreditinstitute 20.446.890 17.306.556 17.306.695
Forderungen an Kunden 572.479 494.972 495.214
Finanzanlagen 2.430.041 2.752.329 2.770.145
Immaterielle Anlagewerte 38.263 50.098 50.098
Sachanlagen 18.539 18.596 18.596
Tatsächliche Ertragsteueransprüche 4.486 4.352 4.352
Latente Ertragsteueransprüche 4.395 5.200 0
Sonstige Aktiva 21.585 24.533 24.533
Vermögenswerte aus nicht fortgesetzten Aktivitäten 306.483 – –
Summe der Aktiva 25.480.151 23.019.537 23.032.534

Passiva zum 30.9.2018 zum 1.1.2018* zum 31.12.2017
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 138 9.288 9.288
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden 24.309.293 22.274.039 22.274.039
Negative Marktwerte aus derivativen 
Finanzinstrumenten 1.320 0 0
Rückstellungen 22.197 33.611 33.501
Tatsächliche Ertragsteuerverpflichtungen 5.419 234 234
Latente Ertragsteuerverpflichtungen 0 0 74
Sonstige Passiva 57.032 76.514 76.514
Schulden aus nicht fortgesetzten Aktivitäten 447.966 – –
Eigenkapital 636.786 625.851 638.884
Gezeichnetes Kapital 141.221 141.221 141.221
Kapitalrücklage 223.296 223.296 223.296
Gewinnrücklagen 221.200 184.885 182.078
Neubewertungsrücklage 3.752 4.905 20.745
Konzernüberschuss 2017 0 71.544 71.544
Konzernüberschuss 2018 47.317 – –
Summe der Passiva 25.480.151 23.019.537 23.032.534

* Erstellt unter Berücksichtigung der Erstanwendungseffekte von IFRS 9

Anhang

Sachaufwendungen1)

Tsd. € 1.1. bis 30.9. 1.7. bis 30.9.
2018 20172) 2018 20172)

Vertrieb 27.357 19.702 10.214 4.757
Externe Dienstleistungen 38.464 35.658 13.815 12.463
Geschäftsbetrieb 24.087 20.420 7.426 7.566
�IT-Aufwendungen 19.857 17.827 7.022 6.768
Pflichtbeiträge 17.591 12.545 5.742 4.861
Sonstiges 1.764 1.012 636 654
Gesamt 129.120 107.164 44.855 37.069

1) 	Die Posten Personalaufwendungen, Sachaufwendungen und Abschreibungen auf Betriebs- und Geschäftsausstattung und immaterielle Anlagewerte  
	 werden in der Gewinn- und Verlustrechnung dargestellt (freiwillige Ausweisänderung).
2) Vorperioden wegen Berichterstattung nach IFRS 5 angepasst: Alle Werte in der Tabelle ohne Beiträge der ebase GmbH.
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Segmentberichterstattung vom 1.1. bis 30.9.2018
Tsd. € B2C B2B Konsolidierung IFRS 5  

Effekte2)
comdirect 

Gruppe gesamt
Zinserträge 97.651 295 –192 – 175 97.579
Zinsaufwendungen 10.323 882 – 192 – 810 10.203
Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 87.328 – 587 635 87.376
Risikovorsorge –1.157 0 0 – 1.157
Zinsüberschuss nach Risikovorsorge 86.171 – 587 635 86.219
Provisionserträge 189.926 170.918 –248 – 170.725 189.871
Provisionsaufwendungen 34.322 126.799 – 55 – 126.744 34.322
Provisionsüberschuss 155.604 44.119 – 43.981 155.549
Abgangs- und Bewertungsergebnis aus 
finanziellen Vermögenswerten 4.152 0 0 4.152
Sonstiges betriebliches Ergebnis1) 6.267 689 – 689 6.267
Gesamterträge1) 252.194 44.221 – 193 – 44.035 252.187
Verwaltungsaufwendungen 199.521 33.801 – 193 – 34.292 198.837
Ergebnis vor Steuern aus fortgesetzten  
Aktivitäten 52.673 10.420 – 9.743 53.350
Ergebnis vor Steuern aus nicht fortgesetzten 
Aktivitäten – – 10.920 10.920
Konzernergebnis vor Steuern 52.673 10.420 1.177 64.270

Segmentinvestitionen 13.541 3.638 17.179
Segmentabschreibungen 11.044 3.563 – 3.563 11.044

Cost-Income-Ratio 78,8 % 76,4 % 78,5 %

Segmenterträge 302.622 173.679
– davon externe Erträge 302.495 173.366
– davon intersegmentäre Erträge 127 313
Segmentaufwendungen 249.949 163.259

1) �	Freiwillige Ausweisänderungen. Zusätzliche Erläuterungen finden sich im Halbjahresbericht 2018 im Anhang im Abschnitt Änderungen von Bilanzierungsmethoden –  
Ausweisänderungen.

2) �Unter Berücksichtigung der Kosten im Zusammenhang mit der Veräußerung von ebase sowie der ausgesetzten Abschreibung langfristiger Vermögenswerte.
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Segmentberichterstattung vom 1.1. bis 30.9.2017

Tsd. € B2C B2B Konsolidierung IFRS 5  
Effekte2)

comdirect 
Gruppe gesamt

Zinserträge 84.299 214 – 133 – 81 84.299
Zinsaufwendungen 12.946 735 – 133 – 602 12.946
Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 71.353 – 521 521 71.353
Risikovorsorge 1.843 0 0 1.843
Zinsüberschuss nach Risikovorsorge 73.196 – 521 521 73.196
Provisionserträge 162.028 168.618 – 276 – 168.342 162.028
Provisionsaufwendungen 22.935 125.795 – 137 – 125.658 22.935
Provisionsüberschuss 139.093 42.823 – 42.684 139.093
Handelsergebnis und Ergebnis aus  
Sicherungszusammenhängen – 627 0 0 – 627
Ergebnis aus Finanzanlagen 15.045 470 – 470 15.045
Sonstiges betriebliches Ergebnis1) 7.619 412 – 76 – 336 7.619
Gesamterträge1) 234.326 43.184 – 215 – 42.969 234.326
Verwaltungsaufwendungen 171.939 33.118 – 215 – 32.903 171.939
Ergebnis vor Steuern aus fortgesetzten  
Aktivitäten 62.387 10.066 – 10.066 62.387
Ergebnis vor Steuern aus nicht fortgesetzten 
Aktivitäten – – 10.066 10.066
Konzernergebnis vor Steuern 62.387 10.066 72.453

Segmentinvestitionen 16.324 3.507 19.831
Segmentabschreibungen 9.085 3.691 12.776

Cost-Income-Ratio 74,0 % 76,7 % 74,0 %

Segmenterträge 274.946 170.271
– davon externe Erträge 274.636 170.096
– davon intersegmentäre Erträge 310 175
Segmentaufwendungen 212.559 160.205

1) �Freiwillige Ausweisänderungen. Zusätzliche Erläuterungen finden sich im Halbjahresbericht 2018 im Anhang im Abschnitt Änderungen von Bilanzierungsmethoden –  
Ausweisänderungen.

2) Veränderte Darstellung gegenüber dem Ausweis in der Vorperiode zur Überleitung auf die im Einklang mit IFRS 5 angepassten Konzernwerte. 
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Segmentberichterstattung vom 1.7. bis 30.9.2018
Tsd. € B2C B2B Konsolidierung IFRS 5  

Effekte2)
comdirect 

Gruppe gesamt
Zinserträge 33.638 104 – 118 – 58 33.566
Zinsaufwendungen 3.210 272 – 118 – 274 3.090
Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 30.428 – 168 216 30.476
Risikovorsorge – 737 0 0 – 737
Zinsüberschuss nach Risikovorsorge 29.691 – 168 216 29.739
Provisionserträge 60.045 57.127 – 82 – 57.100 59.990
Provisionsaufwendungen 12.332 42.316 – 19 – 42.297 12.332
Provisionsüberschuss 47.713 14.811 – 14.803 47.658
Abgangs- und Bewertungsergebnis aus 
finanziellen Vermögenswerten 1.690 0 0 1.690
Sonstiges betriebliches Ergebnis1) 1.538 176 – 176 1.538
Gesamterträge1) 80.632 14.819 – 63 – 14.819 80.625
Verwaltungsaufwendungen 69.402 10.907 – 63 – 11.528 68.718
Ergebnis vor Steuern aus fortgesetzten  
Aktivitäten 11.230 3.912 – 3.235 11.907
Ergebnis vor Steuern aus nicht fortgesetzten 
Aktivitäten – – 4.412 4.412
Konzernergebnis vor Steuern 11.230 3.912 1.177 16.319

Segmentinvestitionen 5.265 1.297 6.562
Segmentabschreibungen 3.807 1.177 – 1.177 3.807

Cost-Income-Ratio 85,3 % 73,6 % 84,5 %

Segmenterträge 97.326 58.624
– davon externe Erträge 97.235 58.514
– davon intersegmentäre Erträge 91 110
Segmentaufwendungen 86.096 54.712

1) �Freiwillige Ausweisänderungen. Zusätzliche Erläuterungen finden sich im Halbjahresbericht 2018 im Anhang im Abschnitt Änderungen von Bilanzierungsmethoden –  
Ausweisänderungen.

2) �Unter Berücksichtigung der Kosten im Zusammenhang mit der Veräußerung von ebase sowie der ausgesetzten Abschreibung langfristiger Vermögenswerte.
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Segmentberichterstattung vom 1.7. bis 30.9.2017

Tsd. € B2C B2B Konsolidierung IFRS 5  
Effekte2)

comdirect 
Gruppe gesamt

Zinserträge 27.520 63 – 17 – 46 27.520
Zinsaufwendungen 4.336 233 – 17 – 216 4.336
Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 23.184 – 170 170 23.184
Risikovorsorge 1.755 0 0 1.755
Zinsüberschuss nach Risikovorsorge 24.939 – 170 170 24.939
Provisionserträge 56.626 55.862 – 71 – 55.791 56.626
Provisionsaufwendungen 9.175 41.688 – 25 – 41.663 9.175
Provisionsüberschuss 47.451 14.174 – 14.128 47.451
Handelsergebnis und Ergebnis aus  
Sicherungszusammenhängen – 99 0 0 – 99
Ergebnis aus Finanzanlagen 3.835 0 0 3.835
Sonstiges betriebliches Ergebnis1) 2.768 157 – 76 – 81 2.768
Gesamterträge1) 78.894 14.161 – 122 – 14.039 78.894
Verwaltungsaufwendungen 60.500 11.014 – 122 – 10.892 60.500
Ergebnis vor Steuern aus fortgesetzten  
Aktivitäten 18.394 3.147 – 3.147 18.394
Ergebnis vor Steuern aus nicht fortgesetzten 
Aktivitäten – – 3.147 3.147
Konzernergebnis vor Steuern 18.394 3.147 21.541

Segmentinvestitionen 3.305 1.041 4.346
Segmentabschreibungen 3.465 1.214 4.679

Cost-Income-Ratio 78,4 % 77,8 % 78,4 %

Segmenterträge 92.278 56.329
– davon externe Erträge 92.177 56.267
– davon intersegmentäre Erträge 101 62
Segmentaufwendungen 73.884 53.182

1) �Freiwillige Ausweisänderungen. Zusätzliche Erläuterungen finden sich im Halbjahresbericht 2018 im Anhang im Abschnitt Änderungen von Bilanzierungsmethoden –  
Ausweisänderungen.

2) Veränderte Darstellung gegenüber dem Ausweis in der Vorperiode zur Überleitung auf die im Einklang mit IFRS 5 angepassten Konzernwerte.			 
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Gewinn- und Verlustrechnung der comdirect Gruppe nach IFRS im Quartalsvergleich
Tsd. € 20171) 2018

Q1 Q2 Q3 Q4 Q11) Q2 Q3
Zinserträge Effektivzinsmethode – – – – 30.624 32.268 33.306
Zinserträge sonstige – – – – 318 803 260
Summe Zinserträge 28.957 27.822 27.520 27.394 30.942 33.071 33.566
Zinsaufwendungen 3.998 4.612 4.336 3.923 3.737 3.376 3.090
Zinsüberschuss vor Risikovorsorge 24.959 23.210 23.184 23.471 27.205 29.695 30.476
Risikovorsorge – 288 376 1.755 – 394 – 943 523 –737
Zinsüberschuss nach Risikovorsorge 24.671 23.586 24.939 23.077 26.262 30.218 29.739
Provisionserträge 50.093 55.309 56.626 61.747 70.532 59.349 59.990
Provisionsaufwendungen 5.336 8.424 9.175 6.605 11.285 10.705 12.332
Provisionsüberschuss 44.757 46.885 47.451 55.142 59.247 48.644 47.658
Bewertungsergebnis  –  –  –  – – 16 2.816 1.647
Ergebnis aus dem Abgang von 
finanziellen Vermögenswerten zu 
fortgeführten Anschaffungskosten 
bewertet	

 

–  –  –  – – 572 – 14 0
Ergebnis aus dem Abgang von  
finanziellen Vermögenswerten 
erfolgsneutral zum Fair Value 
bewertet

 

–  –  –  – 39 209 43
Abgangs- und Bewertungsergebnis 
aus finanziellen Vermögenswerten – – – – – 549 3.011 1.690
Handelsergebnis und Ergebnis  
aus Sicherungszusammenhängen – 231 – 297 – 99 – 65 – – –
Ergebnis aus Finanzanlagen 4.642 6.568 3.835 6.418 – – –
Sonstiges betriebliches Ergebnis2) 1.483 3.368 2.768 1.666 3.972 757 1.538
Gesamterträge2) 75.322 80.110 78.894 86.238 88.932 82.630 80.625
Personalaufwendungen 16.684 19.040 19.966 19.811 18.751 19.866 20.056
Sachaufwendungen 32.178 37.917 37.069 43.707 40.739 43.526 44.855
   Vertrieb 4.580 10.365 4.757 7.794 5.572 11.571 10.214
   Externe Dienstleistungen 11.431 11.764 12.463 12.285 12.399 12.250 13.815
   Geschäftsbetrieb 6.134 6.720 7.566 10.525 9.069 7.592 7.426
   IT-Aufwendungen 5.874 5.185 6.768 5.944 7.074 5.761 7.022
   Pflichtbeiträge 4.103 3.581 4.861 6.673 6.070 5.779 5.742
   Sonstiges 56 302 654 486 555 573 636
Abschreibungen auf Betriebs- und 
Geschäftsausstattung 
und immaterielle Anlagewerte 2.423 3.197 3.465 3.867 3.542 3.695 3.807
Verwaltungsaufwendungen 51.285 60.154 60.500 67.385 63.032 67.087 68.718
Ergebnis vor Steuern aus 
fortgesetzten Aktivitäten 24.037 19.956 18.394 18.853 25.900 15.543 11.907
Steuern vom Einkommen und vom 
Ertrag 5.678 2.108 5.123 6.016 6.609 4.161 3.119
Ergebnis nach Steuern aus 
fortgesetzten Aktivitäten 18.359 17.848 13.271 12.837 19.291 11.382 8.788
Ergebnis vor Steuern aus nicht 
fortgesetzten Aktivitäten 3.390 3.529 3.147 3.555 3.399 3.109 4.412
Ergebnis nach Steuern aus nicht 
fortgesetzten Aktivitäten 2.013 2.492 2.205 2.519 2.406 2.236 3.214
Periodenergebnis vor Steuern 27.427 23.485 21.541 22.408 29.299 18.652 16.319
Periodenergebnis nach Steuern / 
Konzernüberschuss 20.372 20.340 15.476 15.356 21.697 13.618 12.002

1) 	Vorperioden wegen Berichterstattung nach IFRS 5 angepasst: Beiträge der ebase GmbH separat als Ergebnis aus nicht fortgesetzten Aktivitäten,  
	 Angaben zu fortgesetzten Aktivitäten ohne Beiträge der ebase.
2) Freiwillige Ausweisänderungen unter Berücksichtigung des jeweiligen Wertes aus der Vorperiode für fortgesetzte Aktivitäten. Zusätzliche  
	 Erläuterungen finden sich im Halbjahresbericht 2018  im Anhang im Abschnitt Änderungen von Bilanzierungsmethoden – Ausweisänderungen.
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Gesamtergebnisrechnung der comdirect Gruppe nach IFRS im Quartalsvergleich
Tsd. € 20171) 2018

Q1 Q2 Q3 Q4 Q11) Q2 Q3
Periodenergebnis nach Steuern /
Konzernüberschuss 20.372 20.340 15.476 15.356 21.697 13.618 12.002
Nicht in die Gewinn- und Verlust-
rechnung umbuchbare Posten
– Erfolgsneutrale Veränderung der 

versicherungsmathematischen 
Gewinne/Verluste – 39 279 – 62 – 28 – 90 – 77 185

– Sonstiges Periodenergebnis aus 
Eigenkapitalinstrumenten – – – – – 1.525 2.161 418

In die Gewinn- und Verlustrechnung 
umbuchbare Posten
– Veränderung der Neubewertungs-

rücklage nach Steuern
Erfolgsneutrale Wertänderung – 2.063 – 4.165 2.065 – 1.442 – 867 916 – 2.046
Umbuchung in die Gewinn- und 
Verlustrechnung – 4.446 – 6.406 – 3.580 – 6.255 – 35 – 134 – 28

Sonstiges Periodenergebnis aus 
fortgesetzten Aktivitäten – 6.548 – 10.292 – 1.577 – 7.725 – 2.517 2.866 – 1.471
Sonstiges Periodenergebnis aus
nicht fortgesetzten Aktivitäten – 435 1.288 – 273 45 – 382 – 379 805
Sonstiges Periodenergebnis gesamt – 6.983 – 9.004 – 1.850 – 7.680 – 2.899 2.487 – 666
Gesamtergebnis 13.389 11.336 13.626 7.676 18.798 16.105 11.336

1) 	Vorperioden wegen Berichterstattung nach IFRS 5 angepasst: Beiträge der ebase GmbH separat als Ergebnis aus nicht fortgesetzten Aktivitäten, 
	 Angaben zu fortgesetzten Aktivitäten ohne Beiträge der ebase.		
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